2) Nos autores arcaicos terminava em *-es* ou *-e* ou ainda em *-i* duplo: *diei*, *dies*, *die* ou *dii*.

3. Casus interrogandi, dandi sextusque multitudinis, praeter rerum, rebus, dierum, diebus, inusitati sunt. Cicero non est ausus *specierum, speciebus* dicere; non tamen negat posse Latine dici.

Schol. 11.^[1] De genitio et datio numeri sing<ularis>

Est apud Gell<ium>, lib. 9, caput 14, de triplici huius declinat<ioni> genitio in *-es, -is* et *-e*, unde haec exempla sumus mutuati. Poni etiam duo Ciceronis, *Pro P. Sest.: Equites uero daturus illius dies poenas*;¹ et *Pro Sex. Rosc.: Quorum nihil pernicii causa diuino consilio, sed ui ipsa et magnitudine rerum factum putamus*.² Eodem cap.: *Caesar, lib. 2 De analog., 'huius die' et 'huius specie' dicendum putat*.³ Plaut. quoque, *Pseud.: ...at matura et propera, nam propero, uides / iam die multum esse*;⁴ Ouid., *Met.*, 3: *Prima fide uocisque ratae tentamina sumpsit*.⁵

Prisc. et Seruius, in illo Virgilii, *Libra dies somnique pares ubi fecerit horas*,⁶ *die* legit; at Gell. ait se a quibusdam accepisse dicentibus in [p. 233] libro idiographo manuque ipsius Virgilii scripto *dies* esse. Conexio tamen non cogit. Duo enim accusatiui *dies somnique horas* coniunctione illa copulari possunt, quod etiam quidam eius interpretes adnotauit.

Extat apud eundem Gell<ium>, eod. lib. 9, c. 14, locus ex Q. Claudio Quadrigario historiographo, unde genitiuus in *-es* euidenter eruitur: *Propter magnitudinem, inquit, et immanitatem facies*.⁷ Idem Gell. ait *imperitiores, munera laetitiamque dei* legere, cum ab ipso Virgilio *dii* scriptum sit, adducitque Catonis, Ennii, Lucilii et Cn. Matii^[2] exempla in quibus *famii, pernicii, progenii, acii* pro *famei* (nam *fames* apud priscos quintae declinationis fuit), *perniciei, progenei, aciei*. *Progenii* certe multo suauius est quam *progenei*. Vnde Quintil., lib. 1, c. 6, ubi contra eos disputat qui analogiae pertinaciter adhaerent: *Nec plurimum refert, inquit, nulla haec an praedura sint. Nam quid 'progenies' genitio singulari, quid 'spes' plurali faciet*⁸ Quasi dicat multo satius esse his casibus carere quam *progenei* aut *sperum* dicere.

Dandi etiam casus *-e* litera finiebatur. Liu., *Ab Vrb.*, 5: *Cuius [pestilentis aetatis] insanabili pernicie nec causa nec finis inueniebatur*;⁹ Horat., *Serm.*, 1, saty. 3: *...aut si / prodiderit commissa fide*;¹⁰ Plaut., *Mercat.*: *...qui aut nocti aut die / aut soli aut lunae miserias narrant suas*;¹¹ idem, *Amphit.*:

¹Cic., *Sest.* 28 apud Gell. *NA* 9,14,7 ²Cic., *S. Rosc.* 131 apud Gell. *NA* 9,14,19 ³Gell., *NA* 9,14,25 ⁴Plaut., *Pseud.* 1157-8 ⁵Ou., *Met.* 3,341 ⁶Verg., *Georg.* 1,208 ⁷Gell., *NA* 9,14,1 ⁸Quint., *Inst.* 1,6,26 ⁹Liu., *AVC* 5,13,5 ¹⁰Hor., *Sat.* 1,3,94 ¹¹Plaut., *Merc.* 4-5.